ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

   REQUERIMENTO Nº                                     /2023

   REQUEIRO à Vossa Excelência na forma regimental, depois de

ouvido Plenário, que esta Casa encaminhe APELO ao Excelentíssimo Governador João

Azevedo e o Departamento de Estradas e Rodagens - DER, no sentido de providenciar

todo recapeamento asfáltico e o roço da rodovia PB – 306, localizada na Microrregião

Serra do Teixeira, tendo em vista o estado degradado como se encontra aquela

importante malha rodoviária, visando a redução de acidentes com vítimas fatais e a

depreciação dos veículos que por ali trafegam.

   JUSTIFICATIVA:

   A rodovia PB – 306 que faz ligação dos Municípios de Texeira,

Matureia e outros, encontra-se com o asfalto em lamentável estado de conservação,

que não comporta sequer operações do tipo “tapa buracos”, além do mato que toma

conta dos acostamentos, o que impele ao Poder Público a tomada de atitude no sentido

de providenciar o recapeamento total do asfalto e o roço completo das suas margens,

com vistas a preservação de acidentes e a danificação dos veículos que ali trafegam.

   Sala de Sessões, em 25 de abril de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual

Republicanos - PB

2.992